Natomiast obu wspomnianych tu wydarzeń doświadczyła
m.in. gubernia siedlecka (między 1844 a 1867 r. stanowiła ona część guberni
lubelskiej2).

Podstawą do przeprowadzonej na szeroką skalę likwidacji klasztorów był pod-
pisany 27 października / 8 listopada 1864 r. „Ukaz najwyższy o klasztorach rzym-
skokatolickich w Królestwie Polskim i dodatkowe do tegoż ukazu przepisy”3. Był on
szczególnie dotkliwy dla placówek zakonnych istniejących na terenie rzymskoka-
tolickiej diecezji podlaskiej. Na 13 znajdujących się na jej terenie klasztorów likwi-
dacji uległo aż 10 z nich4. Żaden z pozostałych (bernardyni w Łukowie i Krześlinie
oraz reformaci w Węgrowie) nie został uznany za etatowy i już w następnym roku
wszystkie podzieliły ich los5.

Dekadę po przeprowadzonej kasacie klasztorów zlikwidowano Kościół unicki
na terenie Królestwa. Ofi cjalnie nastąpiło to 11/23 maja 1875 r. podczas uroczy-
stości w Chełmie6. Wydarzenie to było uwieńczeniem trwającego od wielu lat
procesu. Władze carskie już wcześniej dążyły do narzucenia rozwiązań zbliżają-
cych Kościół unicki do prawosławnego m.in. w kontekście wyposażenia świątyń

5 Na terenie diecezji funkcjonowały już wtedy tylko szpitale prowadzone przez szarytki w Białej
Podlaskiej, Radzyniu Podlaskim, Milanowie i Sterdyni oraz będący w trakcie organizacji szpital
w Wyrozębach.

6 Warto jednak pamiętać, że ofi cjalne uroczystości, na których ogłaszano przyłączenie do Kościoła
prawosławnego, odbywały się w głównych miastach diecezji w różnym czasie. Rozpoczęły się one
już 12/24 stycznia 1875 r. w Białej Podlaskiej i 25 marca / 6 kwietnia w Janowie Podlaskim. Po
uroczystościach chełmskich podobne wydarzenia miały miejsce jeszcze w Hrubieszowie 13/25 maja
i Zamościu 15/27 maja 1875 r. H. Dylągowa, Dzieje unii brzeskiej, Warszawa–Olsztyn 1996, s. 152.

7 Za jeden z pierwszych przykładów takiej jawnej ingerencji władz świeckich w sprawy Kościoła
unickiego należy prawdopodobnie uważać list dyrektora głównego Komisji Rządowej Spraw
Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego E. Gołownina do biskupa chełmskiego
Felicjana Szumborskiego z 30 marca / 11 kwietnia 1836 r., z informacją o ujednoliceniu na
terenie Cesarstwa mszałów, ksiąg liturgicznych i pieśni oraz zaleceniem wprowadzenia w diecezji
chełmskiej mszałów wydanych w Moskwie w 1831 r. A. Korobowicz, Stosunek władz świeckich
do obrządku greckokatolickiego w świetle prawa Królestwa Polskiego (1815–1875), „Annales Uni-
versitatis Mariae Curie-Skłodowska Lublin-Polonia.

gubernator siedlecki S. Gromeka18. Wniosek ten poparł
też 29 sierpnia / 10 września Zarządzający Sprawami Greckounickimi w Królestwie
Józef Sidorowicz19. Usankcjonowaniem planów przekazania świątyni stał się ukaz
z 6 października 1867 r. Do formalnego jej przejęcia doszło 30 listopada / 12 grudnia
1867 r., o czym świadczy zachowany w Chełmskim Konsystorzu Greckokatolickim
protokół20.

Przejście świątyni w ręce unitów nie oznaczało jeszcze przekształcenia jej w cer-
kiew tego obrządku. Najpierw podjęto starania o przeprowadzenie remontów
i dostosowanie kościoła do wzorców unickich.

Sectio F” 31 (1966), s. 231.
46 APL, ChKGK, sygn. 286, k. 1–1v.
47 Liwczak pochodził z Galicji i dał się poznać jako gorliwy zwolennik walki z unickimi zwyczajami,

które uznawał za wynik wpływów łacińskich, np. w 1869 r. odmówił organizacji w swej parafi i
obchodów Bożego Ciała. Z jego inicjatywy już 12/24 stycznia 1875 r. parafi a bialska jako pierw-
sza w diecezji ofi cjalnie ogłosiła swoje przystąpienie do Kościoła prawosławnego. D. Wereda,
Kasata klasztoru bazylianów w Białej Podlaskiej, „Roczniki Humanistyczne” 68 (2020), z. 2:
Historia, s. 120.

48 APL, ChKGK, sygn. 286, k. 2.
49 Ibidem, k.